C. Diminuzioni

C.1 vendite e rimborsi

- titoli di debito

- titoli di Stato  -  -

- altri titoli  25.860  -

- titoli di capitale  -  -

C.2 rettifiche di valore  1.091  -

C.3 trasferimenti al portafoglio immobilizzato  -  -

C.5 altre variazioni  -  -

D. Rimanenze finali 2.267.039  663.440

B.4 “Aumenti - altre variazioni” (€/migliaia)

 31/12/03 01/01/03 pro-forma

Differenze cambio  -  -

Trasferimento dal portafoglio partecipazioni  -  -

Capitalizzazione rateo interessi su Bot e Zero coupon  -  -

Rateizzazione scarti di emissione  -  -

Altro  -  -

Totale delle altre variazioni  -  -

Nota Integrativa - Parte B - Informazioni sullo stato patrimoniale - Sezione 358

Sezione 3 - Le partecipazioni

Le partecipazioni, esposte alle voci 70 e 80 dell’attivo dello stato patrimoniale, presentano la composi-
zione di seguito evidenziata:

Partecipazioni rilevanti

Le partecipazioni rilevanti detenute dalla banca in imprese controllate o sottoposte ad influenza note-
vole ai sensi degli artt. 4 e 19 del D. Lgs. 87/92 sono indicate nella tabella di seguito riportata:

(a) Bilancio al 31.12.2003.

Altre partecipazioni

(a) Bilancio al 31.12.2002.

 (€/migliaia)

 31/12/03  01/01/03 pro-forma

Partecipazioni (voce 70)  3.787  3.787

Partecipazioni in imprese del Gruppo (voce 80)  230.028  230.013

Totale 233.815  233.800

di cui: - partecipazioni rilevanti 233.787  233.787

- altre partecipazioni 28  13

Partecipazioni rilevanti (tabella 3.1 B.I.) (€/migliaia)

Denominazione Sede Attività
svolta

Patrimonio
netto

Utile/
perdita

Quote
possesso %

Valore di
bilancio

FIN. OPI S.p.A.(a) Torino finanziaria 231.877 5.303 100,00 230.000

Sinloc S.p.A.(a) Torino finanziaria 46.126 703 8,15 3.787

Totale 233.787

(€/migliaia)

Denominazione Sede Attività
svolta

Patrimonio
netto

Utile/
perdita

Quote
possesso %

Valore di
bilancio

CONS. S.R.F. (a) Roma cons. fiscale 258 - 5,00 13

Ass.ne Studi e Ricerche per il Mezzogiorno Napoli non finanz. 90 - 16,67 15

Totale 28

Nota Integrativa - Parte B - Informazioni sullo stato patrimoniale - Sezione 3 59

Composizione del portafoglio partecipazioni

Composizione della voce 80 “partecipazioni in imprese del gruppo” (tabella 3.5 B.I.) (€/migliaia)

31/12/03 01/01/03 pro-forma

a) in banche

1. quotate  -  -

2. non quotate  -  -

b) in enti finanziari

1. quotate  -  -

2. non quotate  230.000  230.000

c) altre

1. quotate  -  -

2. non quotate  28  13

Totale  230.028  230.013

Composizione della voce 70  “partecipazioni” (tabella 3.4 B.I.) (€/migliaia)

31/12/03 01/01/03 pro-forma

a) in banche

1. quotate  -  -

[…]

Nota Integrativa - Parte D - Altre informazioni - Sezione 1102

Parte D - Altre informazioni

Sezione 1 - Gli Amministratori e i Sindaci

Compensi

I compensi spettanti agli Amministratori ed ai Sindaci per le loro funzioni di amministrazione e controllo
nella Banca sono i seguenti:

Nell’esercizio 2003 non sono stati erogati finanziamenti o prestate garanzie a favore di Amministratori e
Sindaci.

(tabella 1.1 B.I.) (€/migliaia)

31/12/03

Amministratori 642

Sindaci 63

Nota Integrativa - Parte D - Altre informazioni - Sezione 2 103

Sezione 2 - Impresa Capogruppo

Denominazione

SANPAOLO IMI S.p.A.

Sede principale

Piazza San Carlo, 156

10121 Torino

Sedi secondarie

Viale dell’Arte, 25

00144 Roma

Via Farini, 22

40124 Bologna

N. di iscrizione all’Albo dei gruppi bancari: 1025/6

Registro delle imprese di Torino  n. 06210280019

Allegati

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI NEI CONTI DI PATRIMONIO NETTO

RENDICONTO FINANZIARIO

STATO PATRIMONIALE PRO-FORMA AL 01.01.2003

Bilancio Banca OPI S.p.A. - Allegati106

Prospetto delle variazioni nei conti di patrimonio netto

€/migliaia

Descrizione Capitale
sociale

Riserva
Legale

Sovrapprezzo
emissione

azioni

Riserva
ordinaria

Utile
(perdita)

d'esercizio

Patrimonio
netto

SALDI AL 31 DICEMBRE 2001 260.000 5.986  - 76.301 31.943 374.230

Aumento del capitale sociale 190.000 - 39.999 - - 229.999

Destinazione dell'utile dell'esercizio 2001

 - riserva legale - 1.597 - - -1.597  -

 - riserva ordinaria - - - 5.346 -5.346  -

 - dividendi distribuiti - - - - -25.000 -25.000

Utile di periodo - - - - 33.293 33.293

SALDI AL 31 DICEMBRE 2002 450.000 7.583 39.999 81.646 33.293 612.521

Aumento del capitale sociale 50.000 - 10.000 - - 60.000

Destinazione dell'utile dell'esercizio 2002

 - riserva legale - 1.665 - - -1.665 -

 - riserva ordinaria - - - 6.628 -6.628 -

 - dividendi distribuiti - - - - -25.000 -25.000

Utile d'esercizio al 31 dicembre 2003 - - - - 42.414 42.414

SALDI AL 31 DICEMBRE 2003 500.000 9.248 49.999 88.274 42.414 689.935

Bilancio Banca OPI S.p.A. - Allegati 107

Rendiconto finanziario

(€/migliaia)

FONDI UTILIZZATI ED IMPIEGATI

Utilizzo di fondi generati dalla gestione 39.986

Utilizzo trattamento di fine rapporto di lavoro subord. e di quiescenza 502

Utilizzo fondo imposte e tasse 12.786

Utilizzo fondo rischi ed oneri (altri fondi) 801

Utilizzo fondo rischi su crediti 897

Dividendi distribuiti 25.000

Incremento dei fondi impiegati 5.813.843

Cassa e disponibiltà presso banche centrali 22

Crediti verso clientela 3.886.747

Titoli non immobilizzati 1.696.207

Partecipazioni 15

Immobilizzazioni materiali 113.779

[…]

Decremento dei fondi raccolti 1.014.099

Debiti rappresentati da titoli 983.603

Debiti verso clientela 30.496

Totale 6.867.928

FONDI GENERATI E RACCOLTI

Fondi generati dalla gestione 168.998

Utile d'esercizio 42.414

Accantonamento al trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 1.636

Accantonamento al fondo imposte e tasse 23.172

Accantonamento al fondo rischi ed oneri (altri fondi) 578

Accantonamento al fondo rischi su crediti 78.000

Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali 22.656

Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali 542

Incremento dei fondi raccolti 6.377.045

Debiti verso banche 4.305.739

Debiti verso clientela 146.153

Debiti rappresentati da titoli 1.809.524

Altre passività 55.629

Patrimonio netto 60.000

Decremento dei fondi impiegati 321.885

Cassa e disponibilità presso banche centrali 91.990

Crediti verso banche 200.461

Titoli non immobilizzati 26.827

Immobilizzazioni materiali 2.607

Totale 6.867.928

Bilancio Banca OPI S.p.A. - Allegati108

Prospetto di determinazione dello Stato Patrimoniale pro-forma

ATTIVO 31/12/02 conferito da SPIMI al 01/01/03 01/01/03 pro-forma

(a) (b) (c=a+b)

10. Cassa e disponibilità presso
banche centrali e uffici postali 28.998 466 29.464

20. Titoli del Tesoro e valori
assimilati ammissibili al
rifinanziamento presso banche
centrali 161.008.000 - 161.008.000

30. Crediti verso banche 409.665.932 50.000.000 459.665.932

a) a vista 93.020.242 50.000.000 143.020.242

b) altri crediti 316.645.690 - 316.645.690

40. Crediti verso clientela 14.501.804.476 1.942.788.127 16.444.592.603

di cui:  - crediti con fondi di terzi
in amministrazione - - -

50. Obbligazioni e altri titoli di debito 436.650.292 65.782.055 502.432.347

a) di emittenti pubblici 404.097.592 65.782.055 469.879.647

b) di banche - - -

di cui: - titoli propri - - -

c) di enti finanziari 32.552.700 - 32.552.700

di cui: - titoli propri - - -

d) di altri emittenti - - -

70. Partecipazioni 3.786.567 - 3.786.567

80. Partecipazioni in imprese del
Gruppo 230.012.911 - 230.012.911

90. Immobilizzazioni immateriali 559.271 - 559.271

di cui: - costi di impianto - - -

-  avviamento - - -

100. Immobilizzazioni materiali 71.789.994 - 71.789.994

130. Altre attività 33.235.212 4.852.293 38.087.505

140. Ratei e risconti attivi 126.861.351 31.003.269 157.864.620

a) ratei attivi 99.795.689 31.003.269 130.798.958

b) risconti attivi 27.065.662 - 27.065.662

di cui: - disaggio di emissione su
titoli 78.230 - 78.230

Totale dell'attivo 15.975.403.004 2.094.426.210 18.069.829.214

Bilancio Banca OPI S.p.A. - Allegati 109

(Euro)

PASSIVO 31/12/02 conferito da SPIMI al 01/01/03 01/01/03 pro-forma

(a) (b) (c=a+b)

10. Debiti verso banche 10.279.623.221 10.105.509 10.289.728.730

a) a vista - - -

b) a termine o con preavviso 10.279.623.221 10.105.509 10.289.728.730

20. Debiti verso clientela 50.379.978 9.248.072 59.628.050

a) a vista 30.909.946 - 30.909.946

b) a termine o con preavviso 19.470.032 9.248.072 28.718.104

30. Debiti rappresentati da titoli 4.564.996.880 1.964.853.341 6.529.850.221

a) obbligazioni 4.564.996.880 1.964.853.341 6.529.850.221

b) certificati di deposito - - -

c) altri titoli - - -

50. Altre passività 94.635.950 347.854 94.983.804

60. Ratei e risconti passivi 133.171.124 48.663.577 181.834.701

a) ratei passivi 132.056.518 48.663.577 180.720.095

b) risconti passivi 1.114.606 - 11.114.605

70. Trattamento di fine rapporto di
lavoro subordinato 3.002.315 1.207.857 4.210.172

80. Fondi per rischi ed oneri 19.513.859 - 19.513.859

a) fondi di quiescenza e per
obblighi simili - - -

b) fondi imposte e tasse 12.945.989 - 12.945.989

c) altri fondi 6.567.870 - 6.567.870

90. Fondi rischi su crediti 134.924.550 - 134.924.550

100. Fondi per rischi bancari generali - - -

110. Passività subordinate 82.634.000 - 82.634.000

120. Capitale 450.000.000 50.000.000 500.000.000

130. Sovrapprezzi di emissione 39.998.800 10.000.000 49.998.800

140. Riserve 89.229.284 - 89.229.284

a) riserva legale 7.583.572 - 7.583.572

b) riserva per azioni o quote
proprie - - -

c) riserve statutarie - - -

d) altre riserve 81.645.712 - 81.645.712

170. Utile d'esercizio da ripartire 33.293.043 - 33.293.043

Totale del passivo 15.975.403.004 2.094.426.210 18.069.829.214

Bilancio Banca OPI S.p.A. - Relazione del Collegio Sindacale110

Relazione del Collegio Sindacale

Signori Azionisti,

ai sensi dell'art. 153 del D.Lgs. n. 58/98 e dell'art. 2429 c. 3 del codice civile, Vi informiamo
in merito all'attività di vigilanza, prevista dalla legge, svolta dal Collegio nel corso dell'esercizio
chiuso al 31 dicembre 2003. Tale attività è stata effettuata in raccordo con la Società di revi-
sione PricewaterhouseCoopers, anche tenendo conto dei principi di comportamento del Colle-
gio Sindacale raccomandati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri. In